ENTIDAD 470

INSTITUTO DE AYUDA FINANCIERA PARA PAGO DE RETIROS Y
PENSIONES MILITARES
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POLITICA PRESUPUESTARIA DE LA ENTIDAD

La mision primaria del Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones
Militares es contribuir con el Estado en la financiacion de los haberes de retiro, indemnizatorios y de
pension de los beneficiarios, asi como liquidar y abonar los haberes de los beneficiarios y los no
beneficiarios, recaudando fondos y capitalizando reservas a fin de lograr una sostenida y efectiva
participacion en el pago de dichos haberes.

También corresponde al Instituto administrar los fondos previsionales del personal afectado a
cada una de las Fuerzas Armadas en virtud de lo establecido por el Decreto N° 978/95 reglamentario de la
Ley N° 24.429 de Servicio Militar Voluntario (SMV); y del personal afectado al Régimen de incorporacién de
Personal Militar en actividad por periodos determinados, de acuerdo a lo establecido por el Decreto N°
462/03 que aprueba dicho régimen.

Con respecto a la politica presupuestaria para el ejercicio 2011, cabe mencionar que el
Organismo se propone contribuir al pago de los retiros y pensiones militares efectuando el mayor aporte
financiero posible. En este sentido, se prevé optimizar la cartera de inversiones a fin de continuar
generando recursos que minimicen el pago de los retiros y pensiones militares a cargo del Tesoro Nacional.

Asimismo, se efectuaran los pagos correspondientes a las sentencias judiciales firmes de las
gue haya sido notificado el Instituto antes del 31 de julio de 2010 inclusive. En particular, se prevé cancelar
las deudas en titulos publicos y efectivo sujeto a la recepcion de la aprobacion judicial de las liquidaciones
ya elevadas a los juzgados. Asimismo, se proyecta atender los reajustes que involucran periodos
posteriores a la consolidacion en el caso de aquellos reclamos judiciales que ya tienen sentencia favorable,
efectuados por el personal retirado y pensionistas a partir de los aumentos dispuestos para el personal
militar en actividad.
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GASTOS POR FINALIDADES Y FUNCIONES

(ENTIDAD)
FIN FUN | DENOMINACION | IMPORTE |
3 3 Seguridad Social 3.031.835.000
TOTAL 3.031.835.000
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CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL (ENTIDAD)

(en pesos)

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL

IMPORTE

TOTAL

Gastos en Personal
Personal Permanente
Personal Temporario
Servicios Extraordinarios
Asignaciones Familiares
Asistencia Social al Personal

Bienes de Consumo
Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales
Productos de Papel, Cartdn e Impresos
Productos Quimicos, Combustibles y Lubricantes
Productos Metalicos
Otros Bienes de Consumo

Servicios No Personales
Servicios Basicos
Alquileres y Derechos
Mantenimiento, Reparacién y Limpieza
Servicios Técnicos y Profesionales
Servicios Comerciales y Financieros
Pasajes y Viaticos
Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios
Otros Servicios

Bienes de Uso
Maquinaria y Equipo
Libros, Revistas y Otros Elementos Coleccionables

Transferencias
Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes

3.031.835.000

23.139.000
20.332.337
1.810.781
602.617
289.802
103.463

680.000
269.000
273.900
3.000
14.500
119.600

3.456.000
997.000
116.000

1.846.800

31.000
166.000
4.200
240.000
55.000

464.000
414.000
50.000

3.004.096.000
3.004.096.000
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CUENTA AHORRO INVERSION FINANCIAMIENTO
(en pesos)

1) INGRESOS CORRIENTES
Contribuciones a la Seguridad Social

Il) GASTOS CORRIENTES
Gastos de Consumo
Prestaciones de la Seguridad Social
Impuestos Directos

Ill) RESULT.ECON.:AHORRO/DESAHORRO (I-I1)
1V) RECURSOS DE CAPITAL

V) GASTOS DE CAPITAL
Inversion Real Directa

VI) RECURSOS TOTALES (I+1V)

VIl) GASTOS TOTALES (I1+V)

VIIl) RESULT.FINANC. ANTES CONTRIB. (VI-VII)
IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS

X) GASTOS FIGURATIVOS

XI) RESULTADO FINANCIERO (VIII+IX-X)

XIl) FUENTES FINANCIERAS
Contribuciones Figurativas para Aplicaciones Financieras

XIll) APLICACIONES FINANCIERAS
Amortizacion de la Deuda y Disminucion de Otros Pasivos

730.820.000
730.820.000

3.031.371.000
27.035.000
3.004.096.000
240.000

-2.300.551.000

464.000
464.000

730.820.000

3.031.835.000

-2.301.015.000

2.301.015.000

542.011.000
542.011.000

542.011.000
542.011.000
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COMPOSICION DE LOS RECURSOS POR RUBROS

RUBRO ESTIMADO
TOTAL 3.031.835.000
Contribuciones 730.820.000
Contribuciones a la Seguridad Social 730.820.000
Aportes Personales 328.843.057
Contribuciones Patronales 401.976.943
Contribuciones Figurativas 2.301.015.000
Contribuciones para Financiar Gastos Corrientes 2.301.015.000
Contrib. de Inst. Seg. Soc. para Financiar Gastos Corrientes 2.301.015.000
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LISTADO DE PROGRAMAS Y CATEGORIAS EQUIVALENTES

CODIGO DENOMINACION UNIDAD CREDITO RECURSOS HUMANOS
EJECUTORA
CARGOS HS DE
CATEDRA
16 Prestaciones de Instituto de Ayuda 3.031.835.000 231 0
Prevision Social Financiera para

Pago de Retiros y
Pens. Militares

TOTAL 3.031.835.000 231 0
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PROGRAMA 16
PRESTACIONES DE PREVISION SOCIAL

UNIDAD EJECUTORA
INSTITUTO DE AYUDA FINANCIERA PARA PAGO DE RETIROS Y
PENSIONES MILITARES

DESCRIPCION

El programa tiene como objetivo liquidar y abonar los haberes de retiro, indemnizatorios y de
pension correspondientes a los beneficiarios y no beneficiarios con arreglo a la Ley N° 19.101 para el
personal militar y la Ley N° 22.919 y su reglamentacion.

En el caso de los beneficiarios con aporte el Instituto contribuira en el pago de haberes de
retiro y pension en el porcentaje de participacion impuesto por la Ley de Presupuesto respectiva

completandose dicho pago con fondos del Tesoro Nacional.

En el caso de los beneficiarios sin aporte y no beneficiarios el pago se realizara con fondos
provenientes del Tesoro Nacional.
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METAS Y PRODUCCION BRUTA

DENOMINACION UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD
METAS
Atencién de Pensiones Pensionado 37.399
Atencion de Retiros Retirado 49.410
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LISTADO DE ACTIVIDADES CENTRALES Y PROYECTOS

CcODIGO DENOMINACION UNIDAD EJECUTORA CREDITO
Actividades
01 Atencién de Instituto de Ayuda 1.443.712.333
Beneficiarios con Financiera para Pago de
Aportes Retiros y Pens. Militares
02 Apoyo Administrativo  Instituto de Ayuda 27.739.000
y Financiero Financiera para Pago de

Retiros y Pens. Militares

03 Atencion de Instituto de Ayuda 1.560.383.667
Beneficiarios sin Financiera para Pago de
Aportes Retiros y Pens. Militares

TOTAL 3.031.835.000
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CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL
(en pesos)

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL

IMPORTE

TOTAL

Gastos en Personal
Personal Permanente
Personal Temporario
Servicios Extraordinarios
Asignaciones Familiares
Asistencia Social al Personal

Bienes de Consumo

Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales
Productos de Papel, Cartdén e Impresos

Productos Quimicos, Combustibles y Lubricantes
Productos Metalicos

Otros Bienes de Consumo

Servicios No Personales

Servicios Basicos

Alquileres y Derechos

Mantenimiento, Reparacion y Limpieza
Servicios Técnicos y Profesionales
Servicios Comerciales y Financieros
Pasajes y Viaticos

Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios
Otros Servicios

Bienes de Uso
Maquinaria y Equipo
Libros, Revistas y Otros Elementos Coleccionables

Transferencias
Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes

3.031.835.000

23.139.000
20.332.337
1.810.781
602.617
289.802
103.463

680.000
269.000
273.900
3.000
14.500
119.600

3.456.000
997.000
116.000

1.846.800

31.000
166.000
4.200
240.000
55.000

464.000
414.000
50.000

3.004.096.000
3.004.096.000

470-11




