#### **ENTIDAD 470**

## INSTITUTO DE AYUDA FINANCIERA PARA PAGO DE RETIROS Y PENSIONES MILITARES

\_\_\_\_\_

#### POLÍTICA PRESUPUESTARIA DE LA ENTIDAD

La misión primaria del Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones Militares es contribuir con el Estado en la financiación de los haberes de retiro, indemnizatorios y de pensión de los beneficiarios, así como liquidar y abonar los haberes de los beneficiarios y los no beneficiarios, recaudando fondos y capitalizando reservas a fin de lograr una sostenida y efectiva participación en el pago de dichos haberes.

También corresponde al Instituto administrar los fondos previsionales del personal afectado a cada una de las Fuerzas Armadas en virtud de lo establecido por el Decreto Nº 978/95 reglamentario de la Ley Nº 24.429 de Servicio Militar Voluntario (SMV); y del personal afectado al Régimen de incorporación de Personal Militar en actividad por períodos determinados, de acuerdo a lo establecido por el Decreto Nº 462/03 que aprueba dicho régimen.

Con respecto a la política presupuestaria para el ejercicio 2011, cabe mencionar que el Organismo se propone contribuir al pago de los retiros y pensiones militares efectuando el mayor aporte financiero posible. En este sentido, se prevé optimizar la cartera de inversiones a fin de continuar generando recursos que minimicen el pago de los retiros y pensiones militares a cargo del Tesoro Nacional.

Asimismo, se efectuarán los pagos correspondientes a las sentencias judiciales firmes de las que haya sido notificado el Instituto antes del 31 de julio de 2010 inclusive. En particular, se prevé cancelar las deudas en títulos públicos y efectivo sujeto a la recepción de la aprobación judicial de las liquidaciones ya elevadas a los juzgados. Asimismo, se proyecta atender los reajustes que involucran períodos posteriores a la consolidación en el caso de aquellos reclamos judiciales que ya tienen sentencia favorable, efectuados por el personal retirado y pensionistas a partir de los aumentos dispuestos para el personal militar en actividad.

## GASTOS POR FINALIDADES Y FUNCIONES (ENTIDAD)

FIN	FUN	DENOMINACIÓN	IMPORTE
3	3	Seguridad Social	3.031.835.000
TOTAL	-	-	3.031.835.000

#### **CRÉDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL (ENTIDAD)**

(en pesos)

(en pesos) INCISO - PARTIDA PRINCIPAL	IMPORTE
TOTAL	3.031.835.000
Gastos en Personal	23.139.000
Personal Permanente	20.332.337
Personal Temporario	1.810.781
Servicios Extraordinarios	602.617
Asignaciones Familiares	289.802
Asistencia Social al Personal	103.463
Bienes de Consumo	680.000
Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales	269.000
Productos de Papel, Cartón e Impresos	273.900
Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes	3.000
Productos Metálicos	14.500
Otros Bienes de Consumo	119.600
Servicios No Personales	3.456.000
Servicios Básicos	997.000
Alquileres y Derechos	116.000
Mantenimiento, Reparación y Limpieza	1.846.800
Servicios Técnicos y Profesionales	31.000
Servicios Comerciales y Financieros	166.000
Pasajes y Viáticos	4.200
Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios	240.000
Otros Servicios	55.000
Bienes de Uso	464.000
Maquinaria y Equipo	414.000
Libros, Revistas y Otros Elementos Coleccionables	50.000
Transferencias	3.004.096.000
Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes	3.004.096.000
·	

#### **CUENTA AHORRO INVERSIÓN FINANCIAMIENTO**

(en pesos)

730.820.000 730.820.000
3.031.371.000 27.035.000 3.004.096.000 240.000
-2.300.551.000
0
464.000 464.000
730.820.000
3.031.835.000
-2.301.015.000
2.301.015.000
0
0
542.011.000 542.011.000
542.011.000 542.011.000

#### COMPOSICIÓN DE LOS RECURSOS POR RUBROS

RUBRO	ESTIMADO
TOTAL	3.031.835.000
Contribuciones Contribuciones a la Seguridad Social Aportes Personales Contribuciones Patronales	<b>730.820.000</b> 730.820.000 328.843.057 401.976.943
Contribuciones Figurativas Contribuciones para Financiar Gastos Corrientes Contrib. de Inst. Seg. Soc. para Financiar Gastos Corrientes	<b>2.301.015.000</b> 2.301.015.000 2.301.015.000

#### LISTADO DE PROGRAMAS Y CATEGORIAS EQUIVALENTES

CODIGO	DENOMINACIÓN	UNIDAD EJECUTORA	CRÉDITO	RECURSOS	HUMANOS
		2020010101		CARGOS	HS DE CATEDRA
16	Prestaciones de Previsión Social	Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pens. Militares	3.031.835.000	231	0
TOTAL			3.031.835.000	231	0

### PROGRAMA 16 PRESTACIONES DE PREVISIÓN SOCIAL

# UNIDAD EJECUTORA INSTITUTO DE AYUDA FINANCIERA PARA PAGO DE RETIROS Y PENSIONES MILITARES

#### **DESCRIPCIÓN**

El programa tiene como objetivo liquidar y abonar los haberes de retiro, indemnizatorios y de pensión correspondientes a los beneficiarios y no beneficiarios con arreglo a la Ley N° 19.101 para el personal militar y la Ley N° 22.919 y su reglamentación.

En el caso de los beneficiarios con aporte el Instituto contribuirá en el pago de haberes de retiro y pensión en el porcentaje de participación impuesto por la Ley de Presupuesto respectiva completándose dicho pago con fondos del Tesoro Nacional.

En el caso de los beneficiarios sin aporte y no beneficiarios el pago se realizará con fondos provenientes del Tesoro Nacional.

#### METAS Y PRODUCCIÓN BRUTA

DENOMINACIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD
METAS		
Atención de Pensiones	Pensionado	37.399
Atención de Retiros	Retirado	49.410

#### LISTADO DE ACTIVIDADES CENTRALES Y PROYECTOS

CÓDIGO	DENOMINACION	UNIDAD EJECUTORA	CRÉDITO
<b>Actividades</b> 01	Atención de Beneficiarios con Aportes	Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pens. Militares	1.443.712.333
02	Apoyo Administrativo y Financiero	Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pens. Militares	27.739.000
03	Atención de Beneficiarios sin Aportes	Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pens. Militares	1.560.383.667
TOTAL			3.031.835.000

#### CRÉDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL

(en pesos)

(en pesos) INCISO - PARTIDA PRINCIPAL	IMPORTE
INCIDO - LARTIDA ERINOILAL	IIVII GICIE
TOTAL	3.031.835.000
Gastos en Personal	23.139.000
Personal Permanente	20.332.337
Personal Temporario	1.810.781
Servicios Extraordinarios	602.617
Asignaciones Familiares	289.802
Asistencia Social al Personal	103.463
Bienes de Consumo	680.000
Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales	269.000
Productos de Papel, Cartón e Impresos	273.900
Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes	3.000
Productos Metálicos	14.500
Otros Bienes de Consumo	119.600
Servicios No Personales	3.456.000
Servicios Básicos	997.000
Alquileres y Derechos	116.000
Mantenimiento, Reparación y Limpieza	1.846.800
Servicios Técnicos y Profesionales	31.000
Servicios Comerciales y Financieros	166.000
Pasajes y Viáticos	4.200
Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios	240.000
Otros Servicios	55.000
Bienes de Uso	464.000
Maquinaria y Equipo	414.000
Libros, Revistas y Otros Elementos Coleccionables	50.000
Transferencias	3.004.096.000
Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes	3.004.096.000